[image: image1.png]

     АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЗНЕСЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
       Саянского района Красноярского края
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       21.03.2016г                                         с. Вознесенка                                      №  12-п
 О порядке обеспечения пожарной безопасности
 на  объектах и в учреждениях
 Вознесенского сельсовета.
    В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 18.11.94 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», пункта 15 Правил пожарной безопасности в Российской Федерации, утвержденных Приказом МЧС Российской Федерации от 18.06.03. г. № 313, а также в целях обеспечения пожарной безопасности на объектах и в учреждениях Вознесенской сельской администрации, руководствуясь Уставом Вознесенской сельсовета.

                                  П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Назначить ответственными за обеспечение пожарной безопасности на объектах и в учреждениях Вознесенской сельской администрации

1.1. Вознесенская сельская администрация – Циммерман Леонид Александрович
1.2. Учреждения культуры

       - Вознесенский  СДК филиал № 3 МБУК ЦМКС – Алексиевич Наталья Владимировна – директор СДК
       - Вознесенская библиотека – Заведующая Рудель Наталья Константиновна.
1.3. Учреждения здравоохранения

      - Вознесенский ФАП – Шевцова Галина Владимировна.
1.4 Учреждения образования.

      - Вознесенская СОШ – Карпанова Валентина Дмитриевна.

      - Вознесенский Детский сад – Пузикова Надежда Васильевна.

2. Назначить ответственным за проведение вводного и повторного инструктажей о мерах пожарной безопасности с работниками и служащими учреждений Вознесенской  сельской администрации (по отдельной программе), ведение соответствующих регистрационных  журналов Перушкину Ольгу Фердинантовну –Главного бухгалтера сельсовета .

Установить следующие сроки проведения противопожарного инструктажа:

2.1. вводный инструктаж – при приеме на работу ;

2.2. повторный инструктаж – третий вторник 1 месяца квартала.
3. Утвердить Инструкцию о мерах пожарной безопасности на объектах и в учреждениях сельской администрации согласно приложению.

4. Разработать планы эвакуации на случай возникновения пожара для всех объектов и учреждений сельской администрации (должностные лица, указанные в п. 1.2. и 1.3. настоящего постановления)

5.  Должностным лицам, ответственным  обеспечение пожарной безопасности на объектах и в учреждениях сельской администрации :
5.1. Не реже двух раз в год проводить практические тренировки с работниками  учреждений сельской администрации по организации эвакуации людей при пожаре;

5.2. Обеспечить своевременное и качественное проведение инструктажа о мерах пожарной безопасности, не допускать к работе лиц, не прошедших инструктаж, а также показавших неудовлетворительные знания;

5.3. Определить и оборудовать места  для курения, пользования электронагревательными приборами.

6. Должностным лицам, ответственным за обеспечение пожарной безопасности на объектах и в учреждениях сельской администрации в своей работе руководствоваться нормативными правовыми актами и нормативными документами в области пожарной безопасности и :

6.1. разработать и утвердить инструкции о мерах пожарной безопасности, планы эвакуации людей при пожаре, обеспечить своевременное внесение изменений и дополнений в них;
6.2. ежедневно по окончании рабочего дня проводить проверку обесточивания  электроприборов в кабинетах.

6.3. Ежедневно контролировать состояние пожарной безопасности закрепленных помещений и территорий, соблюдение установленного противопожарного режима.

7. По всем фактам нарушения противопожарных требований норм и правил на объектах и в учреждениях сельской администрации, использования не по назначению средств противопожарной защиты принимать к виновным лицам меры дисциплинарного воздействия.

8.    Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

9. Постановление объявить должностным лицам всех учреждений сельской администрации.

10. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Вознесенского сельсовета                             Л.А. Циммерман.

Приложение к постановлению

главы администрации

от «_21_»_03_2016 г.  №_12-п _

И Н С Т Р У К Ц И Я

О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ОБЪЕКТАХ И В УЧРЕЖДЕНИЯХ

ВОЗНЕСЕНСКОЙ СЕЛЬСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

Все работники обязаны знать и строго соблюдать требования настоящей Инструкции и требовать соблюдения установленных правил от всех граждан, находящихся на территории объектов сельской администрации, а также в учреждениях сельской администрации.

На объектах и в учреждениях сельской администрации устанавливается следующий противопожарный режим:

1. Содержание территории
1. Следить и своевременно производить уборку территории от горючих отходов.

2. Сжигание мусора на территории категорически запрещено.

3. Не допускать стоянку автотранспортных средств в:

3.1. противопожарных разрывах между зданиями.

4. В зимнее время производить очистку проходов и проездов от снега и льда.

5. Следить за исправностью наружного освещения территории в темное время суток.

2. Содержание помещений

1. Ежедневно проводить влажную уборку помещения.

2. Следить за исправностью устройств для самозакрывания дверей.

3. Не загромождать доступ к воздухонагревательным и отопительным приборам, не реже 1 раза в месяц производить их очистку от пыли.

4. Помнить, что в помещениях запрещается:

4.1. хранить и применять ЛВЖ и ГЖ, порох, взрывчатые вещества, баллоны с газами и другие взрывопожароопасные вещества и материалы;

4.2. производить уборку с применением бензина, керосина и других ЛВЖ и ГЖ;

4.3. запрещается производить огневые и сварочные работы без соответствующего разрешения и оформления наряда-допуска;

4.4. загромождать эвакуационные пути и выходы различными материалами, изделиями, оборудованием;

4.5. забивать и снимать предусмотренные проектом двери эвакуационных выходов;

5. Запрещается устанавливать глухие решетки на окнах.

6. При складировании продукции, товара до светильников должно быть не менее 0,5 м.
3. Эксплуатация электрооборудования

1. Постоянно следить за исправностью силовых и осветительных электросетей и других электроустановок.

2. При обнаружении нагрева изоляции кабелей и проводов, искрения немедленно отключить их от источников питания.

3. При отказе автоматических систем и противопожарной защиты немедленно сообщить руководителю.

4. Производить очистку электропроводки электрокабелей, светильников и распределительных устройств от пыли.

5. При отключении стационарного освещения для временного освещения помещений использовать электрические фонари.

6. В нерабочее время отключить электрооборудование, не применяемое в системах безопасности.

7. Необходимо помнить, что при эксплуатации электроустановок запрещается:

7.1. использовать приемники электрической энергии в условиях, не соответствующих требованиям предприятий-изготовителей, или имеющих неисправности, которые могут привести к пожару, а также эксплуатировать электропровода, кабели с поврежденной изоляцией;
7.2. пользоваться поврежденными розетками, рубильниками, другими электроустановочными  изделиями;
7.3. обертывать электролампы и светильники бумагой, тканью и другими горючими материалами, а также эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными конструкцией светильника.

7.4. пользовать электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, без подставок из негорючих теплоизоляционных материалов, исключающих опасность возникновения пожара;

7.5. применять нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы, использовать некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты от перегрузки и короткого замыкания;

7.6. включать электроустановки без защиты оттоков короткого замыкания и перегрузки;

7.7. включать электроустановки после автоматического их отключения аппаратами защиты без выявления (устранения) причин отключения.

4. Проведение временных огневых и сварочных работ

1. Убедиться в наличии у лица, проводящего огневые (сварочные) работы, наряда-допуска на их проведение, подписанного руководителем.

2. При проведении огневых и сварочных работ должна быть прекращена работа в помещении, на ремонтируемом оборудовании.

3. При проведении огневых и сварочных работ в помещении проверить и обеспечить:

3.1. очистку места проведения работ от горючих предметов и материалов;

3.2. обеспечение места проведения работ первичными средствами пожаротушения (огнетушителем, ведром с водой);

3.3. закрытие смежных помещений и других проемов (отверстий) негорючими материалами;
3.4. закрытие дверей в смежные с местом проведения работ помещения.

4. По окончании огневых и сварочных работ убедиться в том. Что вся сварочная аппаратура отключена от сети, шланги отсоединены и освобождены от горючих газов и жидкостей, вся аппаратура и оборудование убраны за пределы здания.

5. необходимо помнить, что при проведении огневых и сварочных работ запрещается:

5.1. приступать к работе при неисправной аппаратуре;

5.2. производить работы на свежеокрашенных конструкциях и изделиях;

5.3. использовать одежду и рукавицы со следами масел, жиров, бензина, керосина и других горючих жидкостей;

5.4. допускать к самостоятельной работе учеников, а также работников, не имеющих квалификационного удостоверения и талона по технике пожарной безопасности;

5.5. допускать соприкосновение электрических проводов с баллонами со сжатыми, сжиженными и растворенными газами;

5.6. производить работы на аппаратах и коммуникациях, заполненных горючими и токсичными веществами, а также находящихся под электрическим напряжением.
5. Первичные средства пожаротушения

1. В общественных зданиях и сооружениях на каждом этаже должны размещаться не менее двух ручных огнетушителей.

2. Все огнетушители должны быть пронумерованы белой краской и на каждый огнетушитель заводится эксплуатационный паспорт.

3. Техническое обслуживание огнетушителей производится один раз в квартал внешним осмотром с отметкой в эксплуатационном паспорте.

4. Один раз в год производится проверка качества огнетушащего вещества с отметкой в эксплуатационном паспорте:

4.1. все углекислотные огнетушители проверяют по массе заряда огнетушителя, при потере массы заряда 5% и более огнетушитель отправляют на перезарядку;

4.2. порошковые огнетушители проверяются один раз в год выборочно ( не менее 3% от общего количества) на зарядных станциях;
4.3. Один раз в год в полном объеме (при использовании огнетушителя для защиты транспортных средств).

4.4. перезарядка огнетушителя:

-один раз в 5 лет;

- один раз в 2 года (при эксплуатации на транспортных средствах внутри кабины или в салоне);

- ежегодно (при эксплуатации на транспортных средствах вне кабины или салона).

5. Приемы приведения в действие огнетушителей:

5.1. При тушении пожара необходимо:

- поднести огнетушитель к месту пожара;

- выдернуть чеку и поднять рукоятку от корпуса огнетушителя;

- снять пистолет-распылитель и, направив сопло на очаг пожара, нажать ручку;

- тушение пожара производить с наветренной стороны, направив струю огнетушащего порошка на основание пламени с расстояния 5-6 метров.

5.2. После окончания тушения необходимо нажать на ручку и выбросить остаток порошка.

5.3. Огнетушители при хранении и транспортировании могут находиться как в вертикальном, так и в горизонтальном положениях.
6. Размещение  первичных средств пожаротушения в коридорах, проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей. Их следует располагать на видных местах вблизи от выходов из помещений на высоте не более 1,5 м по верху огнетушителя при массе 15 кг, на высоте 1 м по верху огнетушителя при массе от 15 до 20 кг, допускается устанавливать на полу в специальных подставках по высоте не более ¼ от высоты огнетушителя.

7. Использование первичных средств пожаротушения немеханизированного пожарного инструмента и инвентаря для хозяйственных и прочих нужд, не связанных с тушением пожара запрещается.

6. Обязанности и действия при пожаре
1. При обнаружении (возникновении) пожара или признаков горения (задымление, запах гари. Повышение температуры и т.п.):

1.1. по телефону «01» сообщить в пожарную охрану, назвав при этом адрес объекта, место возникновения пожара, свою фамилию;

1.2. продублировать сообщение о возникновении пожара главе администрации  по телефону 34-1-33, должностному лицу, ответственному за обеспечение пожарной безопасности на объекте и в учреждении;
1.3. при необходимости отключить электропитание технологических систем (кроме электропитания систем противопожарной защиты);

1.4. приостановить работу и освободить помещение от посетителей и работников объекта или учреждения;

1.5. приступить к тушению пожара первичными средствами пожаротушения;

1.6. организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать помощь в выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара;

1.7. по прибытии пожарного подразделения проинформировать руководителя тушения пожара о конструктивных и технологических особенностях объекта.

2. О всех нарушениях (недостатках), устранить которые невозможно собственными силами, сообщить главе администрации по телефону 34-1-33.